Secundo loco, qui viribus suis, ac sapientiæ ita confidunt, ut responsum ferre de iis quæstionibus non dubitant, (quæ tamen haud exiguum sacras Theologias et Canonum scientiam requirunt), ab extremis, quæ semper vitiosa sunt, longè se abstineant: etenim aliqui tantù severitate de iis rebus judicunt, ut quamlibet utilitatem ex pecunia desumptam accusent, tamquam illicitam, et cum usura conjunctam, contrà verò nonnulli indulgentes adeò, remissique sunt, ut quodcumque emolumentum ab usuræ turpitudine liberum existimat. Suis privatis opinionibus ne nimis adhærent; sed priusquam responsum reddant, plures scriptores examinent, qui magis inter cæteros prædicantur; deinde eas partes suscipiant, quas tūm ratione, tūm auctoritate plaus confirmationis intelligent. Quod si disputatio insurgat, dum contractus aliquis in examen adducitur, nullæ omnino contumeliae in eos configantur, qui contrariam sententiam sequuntur, neque illam gravibus censuris notandam asserant, si præsertim ratione, et præstantium virorum testimonis minimè careat: siquidem convicia, atque injuriæ vinculum christianæ charitatis infringunt, et gravissimam populo offendis et scandalum præ se ferunt.

Tertio loco, qui ab omni usuræ labe se immunes, et integros præstare volunt, suamque pecuniam ita alteri dare, ut fructum legitimum solummodo percipient, admonendi sunt, ut contractum instituendum antea declarant, et conditiones inserendas explicent, et quem fructum ex eadem pecunia postulent. Hæc magnopere conferunt non modò ad animi sollicitudinem et scrupulos evitandos, sed ad ipsum contractum in foro externo comprobandum: hæc etiam adiutum intercludunt dispulationibus, quæ non semel concitandæ sunt, ut clare pateat, utrum pecunia, quæ ritè data alteri esse videtur, revera tamen palliatam usuram continueat.

Quarto loco vos horlamur ne adilum relinquatis ineptis

illorum sermonibus , qui dictitant , de usuris hoc tempore questionem institui , quæ solo nomine contineatur , cùm ex pecunia , quæ qualibet ratione alteri conceditur , fructus ut plurimum comparetur . Etenim quād falsum id sit , et à veritate alienum , planè deprehendimus , si perpendamus naturam unius contractū ab alterius natura prorsus diversam et sejunctam esse ; et ea pariter discrepares magnopère inter se , quæ à diversis inter se contractibus consequuntur . Reverà discriminē apertissimum intercedit fructum inter , qui jure licto ex pecunia desumitur , ideoque potest in utroque foro retinēri ; ac fructum , qui ex pecunia illicite conciliatur , ideoque fori utriusque judicio restituendus dēcernitur . Constat igitur , haud inanem de usuris questionem hoc tempore proponi ob eam causam , quod ut plurimum ex pecunia , quæ altori tribuitur , fructus aliquis excipiatur .

Hæc potissimum vobis indicanda censuimus , sperantes fore , ut mandatis executioni quæcumque per has litteras à nobis præscribuntur ; opportunis quoque remediis consuletis , ut confidimus , si fortè ob hanc novam de usuris controversiam in diœcesi vestra turbæ concitentur , vel corruptelæ ad labefactandum sanæ doctrinæ candorem , et puritatem inducantur : postremò vobis , et gregi curæ vestræ concredito , apostolicam Benedictionem impertimur .

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem die primâ novembbris MDCCXLV. Pontificatus nostri anno sexto .

EPISTOLA ENCYCLICA VII.

SUPER MATRIMONIIS SECRETIS.

Satis vobis compertum esse non dubitamus , venerabiles Fratres , eam semper fuisse piæ Matris Ecclesiæ vigilem curam , ut sacramentum matrimonii , *Magnum* , ab Apostolo nuncupatum , publicè , et palam à fidelibus celebretur . Quod quidem ut diligentius , quād anteā factum fuerat , in posterū ab omnibus observaretur , sancta Tridentina Synodus Lateranensis Concilii sub *Innocentio III.* celebrati vestigiis inhærendo , præcepit , ut in posterū , antequam matrimonium contrahatur , ter à proprio contrahentium ,

parocho tribus continuis diebus festivis in Ecclesia inter missarum solemnia publicè denuntietur : deindeque , nullo legitimo concurrente impedimento , ad illius celebrationem in facie Ecclesiæ coram parocho , vel alio sacerdote de ipsius parochi , seu Ordinarii licentia , et duobus , vel tribus testibus præsentibus ritè procedatur. Veluit etiam eadem sancta Synodus , apud parochum diligenter librum custodiri , in quo conjugum et testium nomina , diesque , et locus matrimonii describantur.

Provide tamen hujusmodi leges , tantâ auctoritate saluberrimè institutæ , pravâ horum temporum conditione sensim prolabi visæ sunt , et enerves propemodum reddi , ob matrimonia usu nimis recepta , quæ occultè adeò celebrantur , ut illorum notitia , quantum fieri potest , oblitteretur , et in tenebris ignorantiae perpetuò jaceat conseputa. In more ctenim positum est , illa celebrari nullis præviis factis denuntiationibus , coram solo parocho , vel alio sacerdote de ejus licentia , adhibitâ præsentia tantum duorum testium appositi à contrahentibus advocatorum , quorum fides nemini illorum est suspecta , remque peragi sæpè extra Ecclesiam , quandoque etiam intra illam , januis tamen occlusis , vel eo temporis momento , quo semotâ alterius cuiusvis præsentia , scientia initi matrimonii præter parochi , contrahentium , testiumque personas , alios penitus effugiat.

Quantum à sacramenti dignitate , et ab ecclesiasticarum legum præscripto occulta hec matrimonia , conscientiæ vulgo nuncupata , ut plurimum abhorreant , satis superque conjicere quis poterit , qui mentis aciem ad exitiosos illorum effectus convertat. Hinc enim gravia ortum habent peccata , præsertim verò eorum , qui divini judicii interminatione posthabitâ , priore uxore , cum qua clam contraxerunt , relictâ , cum alia spe futuri matrimonii deceptâ et in turpem secum vivendi licentiam abductâ , palam contrahere promittunt. Quorumdam verò mentem ita pravæ cupiditates excæcant , ut novum contrahere secretum matrimonium audeant post alterum secretò itidem contractum , et nondum prioris conjugis morte solutum , seseque magno scelere polygamos reddant. Alii etiam eò impudentiæ devenère ut in hujus magni sacramenti contemptum , post primas secretò initas , et alteras aut publicè , aut privatim nuptias contra-

hendo, sese audaciùs polygamiā pariter innodare non perhorrescant. Age verò quām gravia, quām nullo paeto ferenda ex his matrimonii mala orientur. Si enim ad quamecumque matrimonii suspicionem summovendam, virum seorsim à muliere vivere contingat, sublata est illicè individua vitæ consuetudo, et contemptum est verbum Domini: *Adhærebit homo uxori sua, et erunt duo in carne una.* Sin hæc vitæ consuetudo servetur, nemo est, qui illam criminis non arguat, et utpotè detestabilem, in scandali materia traducat. Neque illata per scandalum dispendia rependit subsecuta celebratio occulti matrimonii, quod in tenebris delitescit, et ab omnibus ignoratur.

Leviora quoque damna non sunt, quæ susceptæ proli irrogantur. Sæpè enim contingit, illam à parentibus, et à matre præsertim amotam, nec piè, nec liberaliter institui; sed incertis fortunæ casibus objectam relinqui; nisi etiam parentes ipsi contra naturæ leges, ausu nefario illius vitæ insidentur. Ubi verò tam immane facinus parentes deterreat, illosque ad sobolem alendam, instituendamque humanitas ipsa compellat; alia imminet liberis susceptis ex occulto matrimonio lugenda avitarum facultatum, et bonorum jactura, pro quorum possessione assequenda quamvis clament jura sanguinis, illis tamen careant necesse est propter occulta parentum matrimonia et ademptam legitimitatis, et filiationis probationem. Huic etiam malorum origini sunt referenda ipsa quoque secreta matrimonia contracta à filiisfamilias contra patris justè dissentientis voluntatem; ex quibus quām gravia incommoda exoriri soleant, neminem latet. Quid plura? adeò invaluit malitia, ut quandoque in minoribus ordinibus constituti pensiones, et beneficia, ad divinum cultum et ecclesiastica munia instituta, etiam post initum clam matrimonium retinuerint, sibique de mammona iniquitatis loculos miserrimè comparaverint.

Deflenda hæc igitur potiùs uberibus lacrymis, quām latiore calamo explicanda malorum congeries, cùm ex hac apostolicæ Sedis specula omnes sibi vindicet nostræ vigilantæ curas; temperare non possumus, quin vos ipsos, ven. Fratres, in partem nostræ sollicitudinis evocantes, vestram pietatem, et zelum excitemus ad custodiendas vigilias noctis super grege vobis credito, quem luctuosa horum temporum

conditio in diserimen adducit. Primum itaque periculi non infrequens occasio vos reddat difficiliores ad remittendum publicationes, à quibus contracturi matrimonium sèpè per malitiosam suggestionem petunt dispensari. Quàm cautè, solerterque oporteat ea in re Episcopos versari, non obscura vobis à Concilio Tridentino exhibentur argumenta. Si enim (ait eadem sancta Synodus) probabilis fuerit suspicio matrimonium malitiosè impediri posse, si praecesserint denuntiationes; tunc vel una tantum denuntiatio fiat, vel saltem parocho, et duobus testibus presentibus matrimonium celebretur, et deinde ante illius consummationem denuntiationes in Ecclesia fiant, ut si aliqua subsunt impedimenta, facilius detegantur. Præterea licet Episcopo relictum sit omnimodè super denuntiationibus dispensare, hæc tamen facultas, non à sola dispensantis voluntate pendet, sed à Tridentino coegeretur arctis prudentiæ, discretique arbitrii legibus; quod idem est, ac legitimam causam dispensationis requirere.

Parem quoque, imò fortassè majorem vigilantiam necesse est à vobis adhiberi, ne post remissas denuntiationes celebretur matrimonium coram parocho, vel alio sacerdote ab ipso parocho, vel à vobis deputato, presentibus duobus vel tribus testibus confidentibus, ne ulla celebrationis notitia, vel rumor oriatur. Id enim ut ad præscriptum sacrorum Canonum licet fieri possit, non satis est obvia quævis, et vulgaris causa, sed gravis urgens, et urgentissima requiritur. A sacro nostræ Pœnitentiarie tribunal, eo potissimum casu fit potestas ita celebrandi matrimonium, quo vir, et foemina in figura matrimonii publicè degentes, et de quibus nulla viget criminis suspicio, in oculo tamen concubinatu perseverent; facilè enim quisque conjicet, quàm absolum esset, eos à statu damnationis per gratiam sacramenti revocandos, ad publicè contrahendum matrimonium præviis denuntiationibus compelli. Hanc verò praxim vobis duximus propoundam, non quia dispensatio præmisso casui solùm congruat, cùm alii similes, et fortassè urgentiores esse possint, in quibus dispensari expediat; sed quia vestri pastoralis officii partes versari debent in sedulò investiganda legitima et urgenti causa dispensationis, ne matrimonia occulte celebrata luctuosos habeant exitus, quos intimo cordis mœrore recensuimus.

Hunc porrò in scopum vos hortamur, et impensè admoneamus, ut personarum matrimonium secretò contrahere pelentium diligens fiat à vobis inquisitio: an scilicet ejus qualitatis, gradus, et conditionis sint, quæ id probè exposcant; an sint sui, vel alieni juris; an filiis familias, quorum nuptiæ patri justè dissentienti sint invisæ: ab episcopali etenim, quod geritis, munere nimiùm esset alienum, facilem præbéri filio inobedientiæ occasionem; an res sit de personis ecclesiasticis, licet in minoribus ordinibus constitutis, pensiones, et beneficia ecclesiastica obtinentibus, ut detestabilis illorum retentio in statu uxorato congruis remediis postea compescatur. Potissimum verò curet vestra sollicitudo, antequam secreti matrimonii licentia concedatur, ut contrahentes clara, et indubia, et à quavis fraude immunia exhibeant documenta statū liberi, ad avertendum ab iis, qui improbi sunt ingenii, polygamiæ periculum.

Quod attinet ad ministrum secreti matrimonii, volumus ad id munus deputari parochum alterius ex contrahentibus, quem notitia personarum, experientia, et diuturnus rerum usus quovis sacerdote extraneo peritiorem effecisse præsumuntur. Si quæ tamen vobis occurrant circumstantiæ, quæ alium sacerdotem loco parochi exposcere videantur, gravi impellente causâ, is sacerdos à vobis eligatur, qui probitate, et doctrinâ, et obeundi muneris peritiâ commendetur. Uni tamen, aut alteri sacramenti ministro à vobis deputando districtè præcipiatur, ne matrimonio intersit, nisi priùs paternâ charitate conjuges in Domino monuerit, sobolem procreandam regenerari quamprimum oportere sacro baptismatis lavacro; ac Christo judici districtam reddituros esse rationem nisi filios ut legitimos agnoverint, cosque pietate, bonisque moribus imbuerint, et frui patientur bonis temporalibus, à majoribus in supremis tabulis relictis, vel providâ legum auctoritate delatis.

Celebrato autem matrimonio, indilatè à parocho, vel alio sacerdote, coram quo initum est, exhibeatur Episcopo illius scriptum documentum, cum nota loci, et temporis, testiumque, qui celebrationi intersuerunt. Vestrum erit postea diligenter incumbere, ut ad perenniem gestæ rei memoriam præfatum documentum fideliter transcribatur in libro prorsùs distincto ab altero, in quo matrimonia publicè

contracta de more annotantur. Hujusmodi liber pro matrimoniis secretis appositi compactus , clausus et sigillis obsignatus , in vestra episcopali Cancellaria cautè erit custodiendus : et eo tantùm casu resignari , et aperiri vestra accedente licentiâ eum patiemini , quo alia id genus matrimonia describi oporteat , vel id sibi vindicet justitiæ administrandæ necessitas , vel demùm , quo aliquod documentum ab eo exposcant verum interesse habentes , quibus probationum aliundè petendarum non suppetit copia : sedulò tamen animadverentes , ut , re absolutâ , denuò claudatur , et sigillis , ut antea , obsignetur. Fides , seu attestations clam celebrati matrimonii à parocho , vel sacerdote , qui vices parochi gessit , exarandæ , vobisque exhibendæ , transcribantur in dicto libro , prout jacent de verbo ad verbum à persona à vobis deputanda , quæ apud omnes integratissimæ probatique nominis luculentum habeat testimonium. Fides vero , et attestations ipsæ in secretiori loco sartæ , tectæque à vobis serventur.

Quòd si ex occulto hujusmodi matrimonio prolem nasci contingat , eadem mundetur salutari aquâ baptismi in Ecclesia , in qua aliis infantibus hoc sacramentum indistinctè consertur. Et quia ad operiendum clam initum matrimonium facile est in libro baptizatorum nullam fieri mentionem parentum , et corum nomina consultò reticéri , volumus , ac expressè mandamus , ut à patre baptizati , eoque defuncto , ab illius matre suscepta proles vobis denuntictur , dictaque denuntiatio fiat vel immediatè per parentes ipsos , vel per litteras eorum charactere exaratas , vel per fiduciam personam ab ipsis parentibus designatam ; ut certò et clarè vobis constet , quòd proles tali loco et tempore , vel reticitis , vel falso expressis nominibus parentum , baptizata , est legitima , licet occulti matrimonii sedere procreata. Quæ sanè omnia cùm vobis innotuerint ; ne illorum excidat memoria , in libro fideliter describentur ab eo , cui facta à vobis est potestas annotandi matrimonia occultè celebrata. Liber , in quem baptizatorum , ac utriusque parentis nomina referentur , quamvis distingui debeat ab altero matrimoniis , cùdem tamen diligentia , iisdemque cautelis in Cancellaria episcopali clausus , et sigillis obsignatus erit cu-

Hunc porrò in scopum vos hortamur, et impensè admonemus, ut personarum matrimonium secretò contrahere perentium dilgens fiat à vobis inquisitio: an scilicet ejus qualitatis, gradus, et conditionis sint, quæ id probè exposcent; an sint sui, vel alieni juris; an filiis familiæ, quorum in pœna patri justè dissentienti sint invise: ab episcopali etiam, quod geritis, munere nimium esset alienum, faciem præbèri tilio inobedientis occasionem; an res sit de personis ecclesiasticis, licet in minoribus ordinibus constitutis, personæ, et beneficia ecclesiastica obtinentibus, ut detestabilis illorum retentio in statu uxorato congruis remissis postea compescatur. Potissimum verò euret vestra sollicitudo, antequam secreti matrimonii licentia concedatur, ut contrahentes clara, et indubia, et à quavis fraude immane exhibeant documenta statu liberi, ad avertendum ab iis, qui improbi sunt ingenii, polygamie periculum.

Quod attinet ad ministrum secreti matrimonii, volumus ad id murus depulati parochum alterius ex contrahentibus, quem notitia personarum, experientia, et diuturnus rerum usus quovis sacerdote extraneo peritiorem effecisse præsumuntur. Si que tamen vobis occurrant circumstantiae, que aliam sacerdotem loco parochi exposcere videantur, gravi impelleante causa, is sacerdos à vobis eligatur, qui prædicta, et doctrina, et obeundi munera peritiā commendetur. Uni tamen, aut alteri sacramenti ministro à vobis dispensando districtè præcipiatur, ne matrimonio intersit, nisi priùs paternā charitate conjuges in Domino monuerit, subiectam procreandam regenerari quamprimum oportere sacro baptismatis lavacro; ac Christo judici districtam reddituros esse rationem nisi filios ut legitimos agnoverint, easque pietate, bonisque moribus imbuerint, et frui patientur bonis temporalibus, à majoribus in supremis tabul' relictis, vel provadâ legum auctoritate delatis.

Celebrato autem matrimonio, indilatè à alio sacerdote, coram quo initum est, exhibitus scriptum documentum, cum nota testiumque, qui celebrationi interlocuta diligenter incumbere, ut ad matrimonium prefatum documentum libro prorsus distincto ab ali-

contracta de more annotantur. Hujusmodi liber pro matrimoniis secretis appositi compactus , clausus et sigillis obsignatus , in vestra episcopali Cancellaria caute erit custodiendus : et eo tantum casu resignari , et aperiri vestram accedente licentiā eum patiemini , quo alia id genou matrimonia describi oporteat , vel id sibi vindicet justitia administrandas necessitas , vel **denuo** , quo aliquod documentum ab eo exposcent verum interesse habentes . quibus probationum aliundē petendarum non suppetit copia : sed tamen animadvententes , ut , re absolutā , denuo elaudatur . et sigillis , ut antea , obsignetur. Fides , seu attestaciones clavis celebrati matrimonii à parocho , vel sacerdote , qui tres parochi gessit , exarandae , vobisque exhibentur , transcribantur in dicto libro , prout jacent de verbo ad verbum à persona à vobis deputanda , quæ apud omnes integrantur . probatique nominis luculentum habeat testimonium . Fides verò , et attestaciones ipsæ in secretiori loco serie , vobisque à vobis serventur .

Quod si ex occulto hujusmodi matrimonio problemati contingat , eadem mundetur salutari aquâ baptismi in Ecclesia , in qua aliis infantibus hoc sacramentum institutum consertur . Et quia ad operiendum clavis initium matrimonium facile est in libro baptizatorum nullam fieri memoriam parentum , et eorum nomina consultò retiniri . natus , ac expressè mandamus , ut à patre baptizati . orque defuncto , ab illius matre accepta proles validem denuntiatur . dictaque determinatio fidei immixta per parentes agatur . vel per filium . vel per filiam . vel per filius . vel per filia dignam . et clarę . reticere . est . sa .

ut judicium ferrent de contractu , qui controversiae causam initio præbuerat , cùm plura documenta non suppeterent , quæ necessariò ad id requirebantur ; sed ut certam de usuris doctrinam constituerent , cui non mediocre detrimentum inferre videbantur ea , quæ nuper in vulgus spargi cœperunt. Jussa fecerunt universi ; nam suas sententias palam declararunt in duabus Congregationibus , quarum prima coram Nobis habita est die 18 Julii ; altera verò die primâ Augusti , qui menses nuper elapsi sunt ; ac demùm easdem sententias Congregationis Secretario scriptas tradiderunt.

Porrò hæc unanimi consensu probaverunt.

I. Peccati genus illud , quod usura vocatur , quodque in contractu mutui propriam suam sedem , et locum habet , in eo est-repositum , quòd quis ex ipsomet mutuo , quod suapte naturā tantumdem dunitaxat reddi postulat , quantum receptum est , plus sibi reddi velit , quām est receptum ; ideoque ultra sortem , lucrum aliquod , ipsius ratione mutui , sibi debéri contendat. Omne propterea hujusmodi lucrum , quod sortem supereret , illicitum , et usurarium est.

II. Neque verò ad istam labem purgandam , ullum arcessiri subsidium poterit , vel ex eo , quòd id lucrum non excendens , et nimium , sed moderatum ; non magnum , sed exiguum sit : vel ex eo , quòd is , à quo id lucrum solius causā mutui depositur , non pauper , sed dives existat ; nec datam sibi mutuo summam relicturus otiosam , sed ad fortunas suas amplificandas , vel novis coëmendis prædiis , vel quæstuosis agitandis negotiis , utilissimè sit impensurus. Contrà mutui siquidem legem , quæ necessariò in dati atque redditii æqualitate versatur , agere ille convincitur , quisquis eadēm æqualitate semel positiā , plus aliquid à quolibet , vi mutui ipsius , cui per æquale jam satis est factum , exigere adhuc non vereatur : proindeque si acceperit , restituendo erit obnoxius ex ejus obligatione justitiae , quam commutativam appellant , et cuius est in humanis contractibus æqualitatem cujusque propriam , et sanctè servare , et non servatam exactè reparare.